
1

ZPRÁVY Z MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ A OKOLÍ • ročník 8 • číslo 3 • březen 2023

Máte zájem vydat článek? Pozorně si přečtěte podmínky na poslední straně. Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2023.

JARO JE ZA DVEŘMI – BEZPEČNOST 
S PŘICHÁZEJÍCÍM JAREM
Blíží se období, na které jsme 
všichni po dlouhé zimě čekali. 
I když první jarní den o iciálně 
připadá na 20. března, na skuteč-
né jaro si budeme muset ještě ma-
lou chvíli počkat. Rána ještě zda-
leka nejsou tak teplá a viditelnost 

je stále ovlivněna předešlým ob-
dobím. Proto řidičům, ale i chod-
cům doporučujeme nenechat se 
ze začátku změnou ročního ob-
dobí zmást. Připomínáme proto 
několik důležitých rad: 

Chodci a viditelnost 
– S přibývajícími týdny se nám 
rozednívá čím dál dříve. I přes-
to je ale ranní viditelnost stále 
ovlivněna zimními měsíci, a na-
víc se častěji vyskytuje i mlha. 
Proto chodcům doporučujeme 

stále věnovat zvýšenou pozor-
nost vlastní viditelnosti a vyhý-
bat se nepřehledným místům. 
Pomoci nám mohou nejen osvět-
lená místa, ale i bezpečnostní re-
lexní prvky. 

Foto: Josef Pavlovic

ŠKOLYOBČANÉ KULTURA SPORT
Škola JIH před 100 lety
  strana 11

Tříkrálová sbírka 2023
  strana 3

Společenský ples 
sportovců strana 7

Úšovickou kuželku 
vyhráli... strana 16



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

2

RADNICE

Vozidla a pneumatiky
– Zákon nám sice ukládá povin-
nost použít zimní pneumatiky 
do 31. března, nicméně se roz-
hodně vyplatí tento termín ještě 
protáhnout, a to zejména v hor-
ských oblastech, kde může být 
i v dalším měsíci vrstva sněhu 
a ledu na vozovce.

Námraza
– Krom světelných podmínek 
jsou to také denní teploty, které 
nás mohou zmást. Ačkoli v břez-
nu již bývají oproti předchozím 

měsícům vyšší teploty, v ran-
ních hodinách či v noci může stá-
le převládat námraza a kluzký 
povrch pozemních komunikací. 
S touto okolností by měli počítat 
nejen chodci, řidiči vozidel, ale 
i cyklisté, kteří se pomalu ale jis-
tě v silničním provozu začínají 
opět objevovat. 

por. Mgr. Lucie Machalová 

PROJEKT REKONSTRUKCE 
BUDOVY BÝVALÉ RADNICE 
SPUŠTĚN
Koordinační skupina tvoře-
ná zástupci Odboru investic 
a dotací a Ing. arch. Ludmilou 
Míkovou se sešel se zpracova-
teli projektové dokumentace, 
vítěznou irmou ateliér Masák 
z Prahy.

Smyslem první schůzky bylo 
upřesnění zadání investora. 
Radniční koalice nepočítá už 
s návratem úřadu do opravené 
budovy, městský úřad by měl 
sídlit v nové administrativní 
budově v jižní části města.

Zrekonstruovaná budova býva-
lé radnice by měla sloužit jako
,,Obecní dům“ (inspirace Obec-
ním domem v Praze). To zna-
mená využití budovy pro účely 
kulturní, společenské, gastro-
nomické a komerční.

Zpracovatel po krátkém pro-
dloužení termínu prací, schvá-
lených radou města, plně 
akceptuje požadavky města 
a zahrne je do projektu. Ten by 
měl být hotov přibližně za rok.

Zdeněk Král
radní

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE 
SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 
ZA UDRŽITELNOST SVĚTOVÉHO 
DĚDICTVÍ
V pátek 12. května 2023 
(od 10:00 do 17:00) se bude 
v UNESCO městě Mariánské 
Lázně v budově místní hote-
lové školy konat mezinárodní 
konference, která bude také 
připomenutím zápisu města 
Mariánské Lázně spolu s dal-
šími deseti evropskými městy 
na Seznam kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO. 
Konference tak bude probíhat 
na prahu zahájení nové lázeň-
ské sezóny a přizve k němu 
řadu českých i zahraničních 
hostů, včetně zástupců dal-
ších zapsaných UNESCO měst, 

města Mariánské Lázně a Kar-
lovarského kraje.
Konference bude řešit souvise-
jící témata z pohledu zaměstna-
vatelů, samospráv a z pohledu 
akademické sféry, kterou bu-
dou reprezentovat přední čeští 
a zahraniční odborníci z oblas-
ti ekonomiky, lidských zdrojů 
(včetně vzdělávání) a cestovní-
ho ruchu. O iciálním výstupem 
konference bude odborná mo-
nogra ie. 
Konference by ráda konkreti-
zovala a podpořila velký vý-
znam, jaký mělo a má zapsání 
města i západočeského lázeň-

ského trojúhelníku (Mariánské 
Lázně, Karlovy Vary, Františ-
kovy Lázně) pro region a jeho 
ekonomický rozvoj, rozvoj lá-
zeňství a turismus, což přináší 
pozitivní důsledky pro různé 
služby, kulturu, zdravotnictví 
a mezinárodní, zde především 
přeshraniční česko-německé 
vztahy. UNESCO má totiž (jako 
speciální organizace Spoje-
ných národů pro vzdělávání, 
vědu a kulturu) za úkol podpo-
rovat mezinárodní spolupráci 
v oblasti svých čtyř hlavních 
programů vzdělávání, vědy, 
kultury a komunikace.
Jednotlivé úmluvy UNESCO 
uvádějí, že ochrana přírod-
ního a kulturního dědictví 
jako součást veřejného života 
a plánování vyžaduje vytvá-
řet národní a regionální cen-
tra pro vzdělávání, vědecký 
výzkum a solidární meziná-
rodní spolupráci.

Konference bude probíhat 
v hybridním formátu, to zna-
mená, že všichni přednášející 
a další hosté a účastníci budou 
v místě konání, tedy v Hote-
lové škole Mariánské Lázně, 
a ostatní budou mít možnost 
se připojit online. Konference 
bude také profesionálně mode-
rována a tlumočena. Hlavním 
organizátorem konference je 
Katedra ekonomiky a lidských 
zdrojů, fakulty Vysoká škola 
obchodní, Panevropské uni-
verzity v Praze.
Cílem je prezentovat město 
různým aktérům, učinit z kon-
ferencí každoroční tradici 
a zvát tak hosty do města a re-
gionu. Pozvánku a konkrétní 
program zveřejníme v někte-
rém z dalších čísel Zpravodaje.

Za organizační výbor
Ing. Roman Kořán,

Dr. René Milfait

OBČANÉ

ZIMNÍM KRAJEM
LÉČIVÝCH VOD 2023
V sobotu 4. 2. 2023 uspořádal 
Klub českých turistů Mar. Lázně 
42. ročník turistického pochodu 
Zimním krajem léčivých vod.
Na start se dostavilo 211 regis-
trovaných účastníků. Počasí 
bylo příjemné jak pro pěší, kteří 
využili 3 doporučené trasy, tak 
pro běžce na lyžích, kterým byly 
k dispozici upravené okruhy 
na golfovém hřišti.
V cíli v hotelu Krakonoš získali 
turisté pamětní list a mohli se 
občerstvit a využít hotelový ba-
zén a solnou jeskyni.
Za skvělé zázemí a přátelské 
prostředí vděčíme vedení hote-

lu Krakonoš a kolektivu zaměst-
nanců.
Poděkování patří vedení Hote-
lové školy Mar. Lázně za podpo-
ru při přípravě startu pochodu 
a členkám a členům KČT Mar. 
Lázně za organizaci a pomoc při 
zajištění akce.
Zveme Vás na další turistickou 
akci: 
Jarní setkání turistů Karlovar-
ské oblasti v Novém Kostele  
(propozice naleznete na jiné 
stránce Zpravodaje).

Za KČT Mar. Lázně
Kafková

Foto: J. Černý



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

3

OBČANÉ
   

   
   

   
  K

L
U

B
  Č

E
SK

Ý
C

H
  T

U
R

IS
T

Ů
, O

D
B

O
R

  M
A

R
IÁ

N
SK

É
  L

Á
Z

N
Ě

  
a 

O
B

L
A

ST
  K

A
R

L
O

V
A

R
SK

Ý
  K

R
A

J 
 

 za
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ry
 m

ěs
ta

 M
ar

iá
ns

ké
 L

áz
ně

 a
 o

bc
e 

N
ov

ý 
Ko

ste
l 

 

po
řá

da
jí 

23
. r

oč
ní

k 
 

   
   

Ja
rn

í s
et

ká
ní

 tu
ri

st
ů 

K
ar

lo
va

rs
ké

 o
bl

as
ti 

 

So
bo

ta
  1

8.
 b

ře
zn

a 
20

23
 

. .
 . 

/ .
 - 

- .
 / 

- -
 - 

/ .
 - 

. /
 - 

/ .
 . 

- /
 / 

- -
 . 

. /
 - 

. .
 / 

. -
 / 

. -
 . 

/ /
 - 

/ .
 . 

- /
 . 

- .
 / 

. .
 / 

. .
 . 

/ -
 / 

. .
 - 

/ -
 - 

/ /
 - 

- .
 . 

/ /
 - 

- /
 . 

- /
 . 

- .
 / 

. .
 / 

. -
 / 

- .
 / 

. .
 . 

/ -
 . 

- /
 - 

. -
 - 

/ -
 - 

- -
 / 

/ .
 - 

. .
 / 

. -
 / 

- -
 . 

. /
 - 

. /
 . 

. /
 / 

- -
 . 

. /
 . 

. .
 - 

/ .
 - 

. .
 / 

. -
 / 

. .
 . 

/ -
 //

/ 

St
ar

t :
  I

nd
iv

id
uá

ln
í, 

do
st

ře
dn

á 
ak

ce
.  

 
St

ar
to

vn
é 

: 4
0,

- K
č;

 č
le

n 
K

Č
T

 3
0,

-K
č.

 
O

dm
ěn

a 
: V

 c
en

ě 
úč

as
tn

ic
ké

ho
 p

op
la

tk
u 

pa
m

ět
ní

 r
az

ítk
o,

 v
st

up
 n

a 
se

tk
án

í v
 sá

le
 k

ul
tu

rn
íh

o 
do

m
u 

v 
N

ov
ém

 K
os

te
le

 s 
ku

ltu
rn

ím
 p

ro
gr

am
em

, p
am

ět
ní

 li
st

, j
ar

ní
 p

er
ní

če
k.

 
Z

aj
ím

av
os

ti 
v 

cí
li 

a 
ok

ol
í: 

K
os

te
l P

ov
ýš

en
í s

v.
 K

říž
e 

z 
r. 

17
76

, b
ar

ok
ní

 so
ch

a 
sv

. J
an

a 
 

   
   

   
   

   
   

N
ep

om
uc

ké
ho

 z
 r.

 1
73

1,
 sl

ou
p 

se
 so

ch
ou

 P
an

ny
 M

ar
ie

 s 
Je

ží
šk

em
  

   
   

   
   

   
   

z 
r. 

17
16

, p
om

ní
k 

ob
ět

em
 1

. s
vě

to
vé

 v
ál

ky
 z

 r.
 1

92
2,

  
   

   
   

   
   

   
m

ěř
íc

í s
ta

ni
ce

 G
eo

fy
zi

ká
ln

íh
o 

ús
ta

vu
 A

ka
de

m
ie

 v
ěd

 Č
R

. 
   

   
   

   
   

   
O

ko
lí:

 K
op

an
in

sk
á 

ky
se

lk
a 

– 
m

in
er

ál
ní

 p
ra

m
en

. 
   

   
   

   
   

   
N

ov
ý 

D
vů

r 
– 

hi
st

or
ic

ký
 a

re
ál

 z
 k

on
ce

 1
6.

 st
ol

et
í –

 p
op

lu
žn

í d
vů

r  
   

   
   

   
   

   
a 

ro
ko

ko
vý

 z
ám

eč
ek

. 
   

   
   

   
   

   
M

im
oř

ád
ná

 p
ří

le
ži

to
st

 p
ro

hl
íd

ky
 z

ám
eč

ku
! P

ro
 ú

ča
st

ní
ky

 se
tk

án
í v

 1
1,

 v
e 

12
 

   
   

   
   

   
   

a 
ve

 1
3 

ho
d.

 s 
pr

ův
od

ce
m

 a
 m

aj
ite

le
m

 z
ám

eč
ku

 s 
vý

kl
ad

em
. 

   
   

   
   

   
   

V
 a

re
ál

u 
bu

de
 o

te
vř

en
á 

re
st

au
ra

ce
 –

 m
ož

no
st

 o
bč

er
st

ve
ní

 d
le

 n
ab

íd
ky

. 
 

  
  C

íl 
: K

ul
tu

rn
í d

ům
 v

 o
bc

i N
ov

ý 
K

os
te

l, 
č.

p.
 3

6 
- n

a 
ro

hu
 k

řiž
ov

at
ky

 si
ln

ic
e 

č.
 2

12
 a

 c
yk

lo
tra

sy
 č

. 2
13

2 
 

   
   

  (
50

.2
17

04
47

N
, 1

2.
44

51
58

9E
) o

d 
10

.0
0 

do
 1

5.
30

 h
od

.  
 

 
 V

 c
íli

 lz
e 

po
 p

ře
dc

ho
zí

 Z
Á

V
A

ZN
É 

ob
je

dn
áv

ce
 z

ak
ou

pi
t s

tra
ve

nk
y 

   
   

  n
a 

ob
če

rs
tv

en
í z

a 
12

5 
K

č 
(s

m
až

en
ý 

říz
ek

 +
 b

ra
m

bo
ro

vý
 sa

lá
t).

  
T

R
A

SY
: (

Tu
ris

tic
ká

 m
ap

a 
K

ČT
 č

.1
 A

šs
ko

 a
 C

he
bs

ko
). 

N
ac

há
zí

te
 se

 v
 P

ří
ro

dn
ím

 p
ar

ku
 L

eo
po

ld
ov

y 
H

am
ry

 - 
ka

žd
ý 

z 
úč

as
tn

ík
ů 

se
  

po
hy

bu
je

 p
o 

ko
m

un
ik

ac
íc

h 
i v

 p
ří

ro
dě

 o
pa

tr
ně

 a
 n

a 
vl

as
tn

í n
eb

ez
pe

čí
 s 

úc
to

u 
k 

ok
ol

í! 
In

fo
rm

ac
e 

: M
ile

na
 K

A
FK

O
V

Á
, k

af
ko

va
.m

ile
na

@
se

zn
am

.c
z;

 
   

   
   

   
   

   
   

R
ůž

en
a 

B
A

L
A

T
Á

, r
ib

am
l@

se
zn

am
.c

z 
 

   
   

   
   

   
   

   
Ji

ří
 Č

E
R

N
Ý

, j
ce

rn
y.

m
l@

se
zn

am
.c

z 
 Z

dr
áv

i  
do

šl
i!!

!  
Po

řa
da

te
lé

 z
 K

Č
T

 M
ar

iá
ns

ké
 L

áz
ně

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 a

 o
be

c 
N

ov
ý 

K
os

te
l 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
 

   
   

   
   

D
O

PR
A

V
A

: 
A

ut
ob

us
 č

. 1
 –

 ú
ča

stn
íc

i z
 M

ar
. L

áz
ní

 a
 o

ko
lí 

– 
za

jiš
ťu

je
 o

db
or

 K
Č

T 
M

ar
. L

áz
ně

 
A

ut
ob

us
 č

. 2
 –

 ú
ča

stn
íc

i z
e 

So
ko

lo
va

 a
 o

ko
lí 

– 
za

jiš
ťu

je
 o

db
or

 K
Č

T 
K

ru
šn

é 
ho

ry
 S

ok
ol

ov
 

V
la

ke
m

: z
 C

he
bu

 9
.5

7 
– 

N
ov

ý 
K

os
te

l 1
0.

27
, L

ub
y 

př
íj.

 1
0.

33
 h

od
in

 
Zp

ět
 - 

z 
N

ov
éh

o 
K

os
te

la
 –

 1
3.

28
, 1

5.
26

, 1
6.

59
 sm

ěr
 C

he
b 

          
 

 

 

 

 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 A TAK SI TADY ŽIJEME …
Tříkrálová sbírka Farní chari-
ty Mariánské Lázně se konala 
ve dnech 7.–15. ledna a vynesla 
312 tisíc korun. V loňském roce 
se vykoledovalo o 20 tisíc méně.  
Jenom v našem městě sbírka či-
nila 164 tisíc Kč. Vykoledované 
peníze budou použity na podpo-
ru charitních projektů: provoz 
Hospice sv. Jiří v Chebu, provoz 
Azylového domu v Mariánských 
Lázních a ve spolupráci se so-
ciálním odborem města budou 
peníze poskytnuty vybraným 
rodinám s dětmi a osamělým se-
niorům v nouzi.
Na cestu do našich ulic se vyda-
lo 52 koledníků a 13 vedoucích 
skupinek s 31 pokladničkami. 
Každý rok se potýkáme s nedo-
statkem koledníků a vedoucích 
skupinek. Omlouváme se proto 
těm, které jsme nestihli navští-
vit. Budeme rádi za každého, 
kdo se k nám přidá – jste vítáni! 
Trávit čas s dětmi při činnosti, 
která pomůže mnoha potřeb-
ným, je vzácná příležitost, jak 
zažít něco nového při pomoci 
druhým.

Farní charita děkuje všem, kte-
ří obětovali svůj čas a pomohli 
nám pomáhat. Všem dárcům 
patří velký dík za milá přijetí 
a inanční dar. Často přispíva-
ly i děti. Rodiče jim dali peníze, 
aby je mohly vložit do kasičky.
Krásné chvíle setkání jsou pro 
nás posilou a příslibem, že jsou 
mezi námi lidé, kteří chtějí po-
máhat a dělají to rádi. Přejeme 
vám, abyste i vy pocítili pří-
tomnost dobra ve svém životě.

Za Farní charitu ML
Bohumila Fantyšová 

Přivítali jsme nový rok 2023. Ten 
loňský nám ubral na činnostech. 
Letos to máme v plánu napravit. 
Jeden měsíc máme za sebou. 
Máme radost, že k nám našlo cestu 
6 nových členů, také máme co na-
bídnout.
Při první naší členské schůzi jsme si 
naplánovali akce na první pololetí. 
Vítání jara, Den matek, návštěva di-
vadla buď do Plzně nebo Chebu. Tři 
přednášky ze zdravotnictví. Před-
nášku s ilmem pana Bořila, zážitky 
z domova i ze zahraničí. Turistická 
skupina pod vedením paní Prousko-
vé zajistí 2 přednášky a každý čtvr-
tek vycházky kolem krásných koutů 
Mariánských Lázní. 
Každé úterý máme bowling v 15 
hodin na Dyleni a koupání kaž-
dou neděli od 12 hodin v hotelu 
Krakonoš.  
Dobře fungující advokátní porad-
nu JUDr. Veselého (pracovní doba 
je umístěna za oknem klubu) 
naši členové rádi využívají. Sa-
mozřejmě Senior TAXI – tel. číslo 
724 755 932. Při dobrém ka íčku 
společenské hry, Člověče, nezlob 

se, domino a karetní kroužek pat-
ří k našim stálicím v klubu. 
8. února jsme přivítali pana Bo-
řila, který nám přednášel o ilmu 
“Alpské průsmyky“, které také 
sám navštívil.
14. února v 16:00 se koná vernisáž 
v městském divadle s názvem „Jak 
čas letí.“ Obrazy, pastely, olejomal-
by a akvarely pana Jana Rybeckého 
z Boru u Tachova. 
Vítání jara – datum bude upřesně-
no a zveřejněno ve vitríně našeho 
klubu. Každý z vás si to může pře-
číst a předejít nedorozumění.
Zájezd do Sezimova Ústí do  hotelu 
MAS je sice v srpnu, ale přihlášky 
odevzdejte do konce února. 
Někteří členové naší organizace 
nemají zaplacené členské příspěv-
ky, ty mohou zaplatit v pondělí, 
ve středu a v pátek u nás v klubu.  
Všem vám přejeme hodně zdraví 
a neseďte doma, přijďte mezi nás, 
bude vám líp.

ZO v Mariánských Lázních
Kozlová Marie 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

4

OBČANÉ KULTURA

INZERCE

1. ZASEDÁNÍ KOMISE 
URBANISTIKY A ARCHITEKTURY
1. zasedání nové desetičlenné ko-
mise urbanistiky a architektury 
se konalo 25. ledna 2023 v zase-
dačce MěÚ v Ruské ulici (Terezi-
án). Přítomno bylo 8 členů komise, 
3 zástupci radnice a 8 hostů.
Předsedkyně Ing. arch. Ludmila 
Míková představila členy komise, 
jejíž snahou bude, aby město vy-
padalo lépe. Jednotliví členové pak 
prozradili, na co se chtějí zamě-
řit, a pan Princ vyslovil naději, že 
s novou předsedkyní přijde nová 
energie. Ve městě je zapotřebí 
mnoho úprav a oprav náročných, 
ale i drobnějších, které je žádou-
cí řešit průběžně. Pan Řezník, 
vedoucí Odboru investic, uvítá 
návrhy. Probíhají (s dotacemi) 
rekonstrukce domu Chopin a pro-
jekční práce na rekonstrukci staré 
radnice, i když nové vedení města 
chce radnici novou (na Chebské 
– původní Bytov, nebo na Cent-
rálním parkovišti). Připravuje se 
kruhový objezd u Černého mos-
tu (akce kraje), je tam však nutné 
přeložit sítě. Cyklostezka do Sklá-
řů – je zpracována studie, ale je 
prý drahý výkup pozemků. Další 

úpravy Zóny klidu na místě ka-
sáren Hamrníky projednalo ještě 
minulé vedení města, je nutné na-
vázat a pokračovat. Protože v těch 
místech byla i skládka, je třeba 
terén upravit. Je platný Územní 
plán 2023. V památkové zóně jsou 
tvrdá pravidla pro nemovitosti, 
s často protichůdnými požadavky. 
Žádoucí je, aby byl Územní plán 
zveřejněn. Program regenerace 
památkové rezervace města – dle 
potřeby upravit a plnit. UNESCO – 
cca 100 stran textu o stavbách, re-
konstrukcích a úkolech, dokument 
je na webu. Paní Míková promítla 
fotogra ie neutěšeného stavu ně-
kterých míst ve městě – prodejní 
plochy a stánky, hřbitov, kontej-
nery a popelnice na nevhodných 
místech, kde ruší výhled na krás-
né budovy,  informační značení si 
zaslouží revizi, místy je u sebe ně-
kolik různých druhů lamp…
Komise ví, kde jsou problémy, 
a hodlá je řešit, aby město bylo 
krásnější. Držme jim i sobě palce!

Ivan Coufalík

ÚČETNÍ PORADENSTVÍ,
VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

A DAŇOVÉ EVIDENCE, 
ZPRACOVÁNÍ MEZD A PLATŮ

Stanislava Průchová
IČ 66330793

T l. 774 33 60 61
Cheb, Obrněné brigády 20/20

2. 3.

3. 3.

4. 3.

5. 3.

6. 3.

7. 3.

8. 3.

9. 3.

10. 3.

11. 3.

12. 3.

13. 3.

14. 3.

15. 3.

16. 3.

17. 3.

18. 3.

19. 3.

20. 3.

21. 3.

22. 3.

23. 3.

24. 3.

25. 3.

26. 3.

27. 3.

28. 3.

29. 3.

30. 3.

31. 3.

B  E Z E N

On-line zakoupení a rezervace vstupenek na www.kinoslavia.cz
Pokladna kina otev ena každý promítací den hodinu p ed prvním p edstavením.

Zm na programu vyhrazena.

P EDPREMIÉRA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

5

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

6

   
   

   
   

   
   

   
   

 

Pr
es

se
m

it
te

ilu
ng

 A
ne

tte
 K

ili
an

 
M

it
ar

be
it

er
in

 M
ar

ke
ti

ng
,  

Pr
es

se
- 

un
d 

Ö
ff

en
tl

ic
hk

ei
ts

ar
be

it
 

 Fo
n 

 +
49

 9
28

7 
91

80
0-

12
3 

Fa
x 

 +
49

 9
28

7 
91

80
0-

19
9 

an
et

te
.k

ili
an

@
po

rz
el

la
ni

ko
n.

or
g 

Po
rz

el
la

ni
ko

n 
in

 S
el

b 

Fa
br

ik
 &

 T
ec

hn
ik

 

M
us

eu
m

sv
er

w
al

tu
ng

 

W
er

ne
r-

S
ch

ür
er

-P
la

tz
 1

 

95
10

0 
S

el
b 

Fo
n 

+4
9 

92
87

 9
18

00
0 

 

Fa
x 

+4
9 

92
87

 9
18

00
-9

99
 

in
fo

@
po

rz
el

la
ni

ko
n.

or
g 

 Po
rz

el
la

ni
ko

n 
in

 H
oh

en
be

rg
 

V
ill

a 
&

 S
am

m
lu

ng
 

S
ch

ir
nd

in
ge

r 
S

tr
aß

e 
48

 

95
69

1 
H

oh
en

be
rg

 a
.d

. E
ge

r 

Fo
n 

+4
9 

92
33

 7
72

20
 

Fa
x 

+4
9 

92
33

 7
72

2-
68

9 

dp
m

@
po

rz
el

la
ni

ko
n.

or
g 

 w
w

w
.p

or
ze

lla
ni

ko
n.

or
g 

w
w

w
.f

ac
eb

oo
k.

co
m

/p
or

ze
lla

ni
ko

n 

w
w

w
.in

st
ag

ra
m

.c
om

/p
or

ze
lla

ni
ko

n 

   

 

 

 Ti
sk

ov
á 

zp
rá

va
 

    14
. ú

no
ra

 2
02

3 

  Př
ih

lá
šk

y 
na

 u
m

ěl
ec

ko
-ř

em
es

ln
ý 

tr
h 

"H
A

N
D

G
EM

A
CH

T"
 v

 P
or

ze
lla

ni
-

ko
nu

 S
el

b 
js

ou
 s

tá
le

 v
íta

ny
 

 V
el

ko
le

pá
 a

kc
e 

H
A

N
D

G
EM

A
C

H
T 

- 
tr

h 
pr

o 
de

si
gn

, 
um

ěn
í 

a 
ku

lin
ář

sk
ý 

sv
ět

 s
e 

st
al

a 
již

 t
ra

di
cí

. K
až

dý
 r

ok
 p

ři
jíž

dí
 o

 s
va

to
du

šn
ím

 v
ík

en
du

 n
a 

Po
rz

el
la

ni
ko

n 
 

v 
S

el
bu

 n
ěk

ol
ik

 t
is

íc
 n

áv
št

ěv
ní

ků
: V

 r
oc

e 
20

22
 p

ři
je

lo
 p

ři
bl

iž
ně

 5
 0

00
 h

os
tů

.  

N
a 

ro
zs

áh
lé

m
 ú

ze
m

í 
m

uz
ea

 s
e 

ka
žd

or
oč

ně
 s

et
ká

vá
 

de
si

gn
 a

 r
uč

ní
 p

rá
ce

. 

V
ys

ta
vo

va
te

lé
, d

es
ig

né
ři

 je
di

ne
čn

ýc
h 

ko
us

ků
 a

 ř
em

es
ln

íc
i n

ab
íz

ej
í k

 p
ro

de
ji 

sv
é 

ru
čn

ě 
vy

rá
bě

né
 v

ýr
ob

ky
, j

ak
o 

js
ou

 k
re

at
iv

ní
 š

pe
rk

y,
 d

ek
or

ac
e 

z 
ko

vu
, v

ýr
ob

ky
 

ze
 d

ře
va

, p
or

ce
lá

no
vé

 p
ře

dm
ět

y 
a 

m
no

ho
 d

al
ší

ho
. L

et
oš

ní
 s

et
ká

ní
 s

e 
us

ku
te

čn
í 

na
 s

va
to

du
šn

í n
ed

ěl
i 2

8.
 k

vě
tn

a 
a 

na
 s

va
to

du
šn

í p
on

dě
lí 

29
. k

vě
tn

a 
20

23
, v

žd
y 

od
 1

1:
00

 d
o 

18
:0

0 
ho

di
n.

 T
en

to
kr

át
 b

ud
e 

ce
lá

 "
ře

m
es

ln
á 

ul
ic

e"
 s

 r
ůz

ný
m

i s
tá

nk
y 

le
m

ov
at

 f
es

ti
va

lo
vé

 p
ro

st
ra

ns
tv

í p
ře

d 
m

uz
ee

m
, k

de
 s

e 
zá

ro
ve

ň 
ko

ná
 F

oo
d 

Tr
uc

k 

Fe
st

iv
al

. 

U
zá

vě
rk

a 
př

ih
lá

še
k 

pr
o 

vy
st

av
ov

at
el

e 
um

ěl
ec

ký
ch

 ř
em

es
el

 je
 2

8.
 b

ře
zn

a 
20

23
. 

Př
ih

lá
šk

y 
př

ijí
m

á 
pa

ní
 J

it
ka

 L
eg

en
e 

e-
m

ai
le

m
 (

jit
ka

.le
ge

ne
@

po
rz

el
la

ni
ko

n.
or

g)
 

ne
bo

 
te

le
fo

ni
ck

y 
na

 
čí

sl
e 

+4
9 

92
87

 
91

80
0-

0.
 

Př
ih

lá
šk

a 
je

 
k 

di
sp

oz
ic

i 
na

 

w
eb

ov
ýc

h 
st

rá
nk

ác
h 

m
uz

ea
 w

w
w

.p
or

ze
lla

ni
ko

n.
or

g 
  

Ze
jm

én
a 

če
št

í 
vý

ro
bc

i 
js

ou
 t

en
to

kr
át

 v
el

m
i 

ví
tá

ni
, 

pr
ot

ož
e 

le
to

šn
í 

ro
čn

ík
 a

kc
e 

H
A

N
D

G
EM

A
C

H
T 

se
 k

on
á 

v 
rá

m
ci

 b
av

or
sk

o-
če

sk
ýc

h 
tý

dn
ů 

př
át

el
st

ví
 S

el
b 

A
š 

20
23

. P
ři

hl
ás

it
 s

e 
m

oh
ou

 i 
fo

od
 t

ru
ck

y 
s 

ty
pi

ck
ým

i č
es

ký
m

i j
íd

ly
 a

 s
pe

ci
al

it
am

i. 

M
uz

eu
m

 b
ud

e 
bě

he
m

 a
kc

e 
H

A
N

D
G

EM
A

C
H

T 
ot

ev
ře

no
 a

 z
ve

 m
al

é 
i 

ve
lk

é 

ná
vš

tě
vn

ík
y 

k 
úč

as
ti

 n
a 

za
jím

av
ém

 d
op

ro
vo

dn
ém

 p
ro

gr
am

u.
 N

a 
pr

og
ra

m
u 

je
 

op
ět

 i 
hu

de
bn

í z
áb

av
a,

 t
en

to
kr

át
 s

e 
dv

ěm
a 

ka
pe

la
m

i z
 Č

es
ké

 r
ep

ub
lik

y.
 

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

7

KULTURA

SPOLEČENSKÝ PLES SPORTOVCŮ
Dne 18. 3. 2023 od 18:30 hod. 
se ve Společenském domě 
CASINO v Mariánských Láz-
ních koná SPOLEČENSKÝ 

PLES SPORTOVCŮ, který je 
spojen s XVIII. ročníkem vy-
hlášení nejlepších sportovců 
města Mariánské Lázně. Akci 

inančně podporuje město 
Mariánské Lázně. Přeprodej 
vstupenek: paní Jaroslava 
Richterová, tel. 775 657 814.

Mgr. Viktor Borsik

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ ZÍSKALY OCENĚNÍ
Naše milované město bylo v 
roce 2022 oceněno 1. místem 
v rámci Indexu kvality života 
v Karlovarském kraji. Jedná 
se o projekt Obce v datech, 
kde se každoročně hodnotí 
kvalita života v 206 obcích a 
městech. Na stránkách pro-
jektu www.obcevdatech.cz 
se můžete třeba dozvědět, 
že naše město exceluje v ka-
pacitách mateřských školek, 
kvalitě ovzduší a dopravní 
bezpečnosti. Nicméně se jed-
ná pouze o čísla, proto neza-
pomínejme, že kvalitu života 
v našem městě tvoříme pře-
devším my, občané. Těším se, 
že společně po tomto žebříč-
ku polezeme vzhůru.

Samuel Zabolotnij



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

8

KULTURA

O SBÍRKY MĚSTSKÉHO MUZEA 
BUDE LÉPE POSTARÁNO

UZAVŘENÍ MUZEA SE PRODLUŽUJE

PROGRAM
MĚSTSKÉ KNIHOVNY V BŘEZNU

PŘEKOTNÁ SRDCE
ANEB NIC NENÍ NÁHODA 
A DOBRÝ ČLOVĚK JEŠTĚ ŽIJE

Městské muzeum a galerie 
má v současné době ve svých 
sbírkách přibližně 18 000 
sbírkových předmětů vzta-
hujících se převážně k histo-
rii města a jeho nejbližšímu 
okolí. V mnoha případech jde 
o předměty velmi cenné, ať 
už způsobem provedení či je-
jich jedinečností. 
Prostory, ve kterých byly 
tyto sbírkové předměty ulo-
ženy, jsou však nevyhovující. 
Nenabízí dostatek prostoru 
pro stále se rozšiřující fond 

a neumožňují ani efektivní 
ochranu sbírkových před-
mětů, tak jak ji ukládá zá-
kon. V současné době vzniká 
v muzeu nový depozitář. Ten 
bude vybavený statickými 
posuvnými regály, patřičnou 
vzduchotechnikou a moder-
ním zabezpečením. Tím bude 
zajištěn dostatek prostoru 
pro řádné uložení muzejních 
sbírek a zjednodušeno jejich 
zpřístupňování pro badatele. 

MMGML

Městské muzeum a gale-
rie Mariánské Lázně bude 
z důvodu budování nového 
depozitáře pro návštěvní-
ky uzavřeno až do poloviny 
června letošního roku. Bě-
hem jarních měsíců budeme 
tvořit nové výstavy i další 
obsah online tak, abyste ne-
byli o nic ochuzeni. Pokud by 
byly technické práce v pro-
storách depozitáře ukonče-
ny před stanovenou lhůtou, 
otevřeme bránu muzea pro 
návštěvníky samozřejmě 
dříve. Sledujte, prosím, naše 

internetové stránky a face-
book. Omlouváme se za pří-
padné komplikace a doufá-
me, že nám zachováte přízeň 
i nadále. 

Pracovníci
Městského muzea a galerie

Mariánské Lázně 

VRAŽDY NA ZÁPADĚ ČECH 
OČIMA KRIMINALISTY – 
úterý  14. března 2023
17:30 hodin, studovna, vstup 
od 18 let
Přednáška plk. Mgr. Rudol-
fa Flašky o skutečných pří-
padech závažných zločinů 
v našem kraji.

AUTORSKÝ VEČER ALENY 
VÁVROVÉ – pondělí 20. břez-
na 2023, 17:30 hodin, stu-
dovna, vstup volný.
Spisovatelka a básnířka 
Alena Vávrová žije a tvoří 
ve Františkových Lázních 
a je dobrou patriotkou svého 
rodného města. V umělec-
kém životě západočeských 
lázeňských měst patří k nej-
výraznějším osobnostem. 

Vydala 16 knih, píše poezii 
i prózu, některé knihy si 
sama ilustrovala. S Mari-
ánskými Lázněmi ji pojí 
studium SVVŠ, ještě v Úšo-
vicích. Nejmilovanějším pro-
fesorem je M. Batěk (R.I.P.) 
a profesorka latiny, paní V. 
Kovaříková (R.I.P.), dalším 
pojítkem je její první plato-
nická láska z bramborové 
brigády. Kamarádství pře-
trvává i s H. Laburdovou, A. 
Doležalovou a S. Sedlákem. 
Miluje tvorbu mariánsko-
lázeňského malíře, který 
žije a tvoří v Norimberku, 
a přesto se dvakrát účastnil 
Literárních Františkových 
Lázní. V jejich rámci mu A. V.
uspořádala jeho první vý-
stavu s vernisáží v INFO 

Poznámka Aleny Vávrové 
k autorskému čtení Aleny 
Wagnerové v Mariánských 
Lázních
Bylo mi ctí a potěšením se-
známit se nevirtuálně,  ale  
„naživo“ s kolegyní  z PEN 
klubu Praha, autorkou mno-
ha knih, paní Alenou Wag-
nerovou, a to v Mariánských 
Lázních. Nikoliv v červnu 
(parafrázuji Miroslava Hor-
níčka, R.I.P.), ale v únoru. Vů-
bec jsem nečekala, že pro mě 
přijedou s manželem k Pen-
dolinu na nádraží a odvezou 
si mě do lázeňského domu, 
ve kterém týden pobývali. 
A my si spolu pak v jeho ka-
várně vypily lahodné nápo-
je k příjemnému povídání 
o tvorbě A. W., z mých kní-
žek si autorka vybrala Sou-
kromou Hrabalianu a Vetus 
Via Vivat. 
Někdy už kolem roku 2010 
mě velmi zaujala její kniha, 
co se dala koupit na zámku 
ve Vrchotových Janovicích, 
biogra ie Sidonie Nádher-
né. Za seznámení se „Sidi" 
a potažmo i s česko-němec-
kou spisovatelkou Alenou 
Wagnerovu, vlastně vděčím 
nadšené chebské knihovni-
ci, Marii Mudrové (R.I.P.), 
která po mnoho let pořádala 
velice pestré a zajímavé kni-
hovnické zájezdy. Nic v ži-
votě není náhoda! Raduju 
se, že jsem mohla autorské 

čtení A. Wagnerové v místní 
knihovně iniciovat a podílet 
se na jeho přípravě. Děku-
ju za vstřícnost a nevšední 
ochotu ředitelce knihov-
ny, Táně Baťkové. Dělá čest 
svému tatínkovi, Mirosla-
vu Baťkovi, který byl mým 
nejoblíbenějším profesorem 
na „gymplu“, vlastně tehdy 
ještě SVVŠ… Učil mě vlast-
ně myslet. A to přes dějepis 
a psychologii. Už tehdy se 
rodil můj zájem o lidskou 
duši a psychoterapii. Nic 
není náhoda!
Studovna byla 6. února zce-
la zaplněna, i sem tam něja-
ká ta židle se musela přidat. 
Autorka četla poutavým 
způsobem ze svých nových 
knih: Překotná srdce a Lite-
rární reportáže. Velmi tref-
ně sama glosovala vlastní 
texty. Při závěrečné bese-
dě i otázek z publika bylo 
dost. Nějak se nám nechtělo 
z knihovny odejít. Až jsme 
i nějak pozapomněli udělat 
si hromadnou fotogra ii. 
A nyní závěrečný bonbó-
nek:  Pan Wagner je knihku-
pec a přivezl u příležitosti 
autorského čtení své ženy 
Aleny několik balíků nových 
knih pro vyhořelou knihov-
nu v Chebu. Inu – DOBRÝ 
ČLOVĚK JEŠTĚ ŽIJE!

Mgr. Alenka Vávrová,
spisovatelka

centru v Chebu. Stejná kape-
la Dity Hanzalové pak hrá-
la na velké krásné výstavě, 
kterou uspořádalo o rok 
později místní mariánsko-
lázeňské muzeum. Silným 
literárním pojítkem je Miro-
slav Horníček, který nejen 
že napsal předmluvu k její 
knize básní o víně Modrý pi-
erot, ale také knihu ilustro-
val svými kolážemi. Alena 
Vávrová se zajímá o dobré 
česko-německé vztahy, v je-
jích knihách se často obje-
vují prožitá témata ze Sudet. 
Naposledy v prozaické knize 
Za chvíli jsme na Smíchově. 

Za knihu Nahatma obdržela 
od Pražské imaginace Cenu 
za nejkrásnější knihu roku 
1989 z nadace Bohumila 
Hrabala. Úvodní báseň této 
sbírky je věnována Marián-
ským Lázním. 

JESENÍKY – PRADĚDU NA
DOHLED – CESTOVATELSKÁ 
PŘEDNÁŠKA Ing. Petra Boři-
la – středa 29. března 2023, 
17:00 hodin, přednášková 
místnost, vstup 40,- Kč

Městská knihovna
Mariánské Lázně



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

9

KULTURA

AU
TO

RS
KÝ

 V
EČ

ER
 

AL
EN

Y 
VÁ

VR
OV

É
Č

T
E

B
Á

S
N
Ě

Z
M

O
D

R
É

H
O

P
IE

R
O

T
A

A
V

IT
U

S
V

IA
V

IV
A

T
,

U
K

Á
Z

K
Y

P
O

V
ÍD

E
K

Z
K

N
IH

Y
Z

A
C

H
V

ÍL
I

JS
M

E
N

A

S
M

ÍC
H

O
V
Ě

.

2
0

.
B
Ř

E
Z

N
A

17
,3

0
H

.

St
ud

ov
na

 M
ěs

ts
ké

 k
ni

ho
vn

y 
M

L,
 

v 
su

te
ré

nu
 b

ud
ov

y, 
vs

tu
p 

vo
ln

ý.

RU
DO

LF 
FLA

ŠK
A

VR
AŽ

DY
 NA

 ZÁ
PA

DĚ
 OČ

IM
A K

RI
MI

NA
LIS

TY

VE
 SP

OL
UP

RÁ
CI 

S K
RA

JS
KÝ

M 
ŘE

DI
TEL

ST
VÍM

 PO
LIC

IE 
ČR

 KA
RL

OV
AR

SK
ÉH

O
KR

AJ
E U

VÁ
DÍ

ME
 PŘ

ED
NÁ

ŠK
U P

LK
. M

GR
. R

UD
OL

FA
 FL

AŠ
KY

, V
ED

OU
CÍH

O
OD

BO
RU

 OB
EC

NÉ
 KR

IM
IN

AL
ITY

 KŘ
 PČ

R K
V, 

KT
ER

Ý P
OH

OV
OŘ

Í 
O S

KU
TEČ

NÝ
CH

 PŘ
ÍPA

DE
CH

 ZE
 SV

É B
OH

AT
É P

RA
XE

 KR
IM

IN
AL

IST
Y, 

KD
Y V

YŠ
ETŘ

OV
AL

 ZÁ
VA

ŽN
É Z

LO
ČIN

Y V
 KA

RL
OV

AR
SK

ÉM
 KR

AJ
I.

PŘ
ÍST

UP
NÉ

OD
 18

 LE
T



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

10

KULTURA

ARIGI
Zcela zaplněná studovna 
Městské knihovny přivíta-
la 14. února ředitele fran-
tiškolázeňského muzea, 
Mgr. Aleše Česala. Přes 40 
návštěvníku přišlo na jeho 
přednášku Julius Arigi – Ma-
riánskolázeňský Ikarus. Ten-
to pilot (1895–1981) prožil 
dětství v Mariánských Láz-
ních a vrátil se sem po skon-
čení Velké války, ve které se 
stal nejslavnějším pilotem 
pocházejícím z českých zemí. 
Byl průkopníkem letecké 
dopravy v mladém Českoslo-
vensku a v polovině dvacá-
tých let otevřel letecký spoj  
Praha – Mariánské Lázně. V r. 
1919 zřídil provizorní letiště 
ve Velké Hleďsebi, druhé za-

ložil r. 1921 na Panských po-
lích a třetí vybudoval r. 1927 
ve Sklářích. Mariánky získaly 
letecké spojení se všemi hlav-
ními městy Evropy. O tom 
všem a mnohem více píše pan 
Česal ve své knize Arigi, kte-
rou vydalo v loňském roce na-
kladatelství  Svět křídel (279 
Kč). Pár úryvků nám autor 
přečetl, vše ostatní se dozví-
me, až si knihu koupíme nebo 
vypůjčíme v knihovně.
Pokud jde o letiště ve Sklá-
řích, je to dnes soukromý 
pozemek (parcela 78/1 Mari-
ánské Lázně, trvalý travní po-
rost) a místo letadel tam mů-
žeme vidět pasoucí se krávy.

Ivan Coufalík

PŘEHRADA NAD LUNAPARKEM
Uvádí se, že zdejší zděná 
přehrada byla první svého 
typu v Rakousko-Uhersku. 
Dostavěna 1896, v roce 1912 
zvětšena o násep, kdy pů-
vodní zeď zůstala v náspu.  
Proč se přehrada stavěla? 
S rozvojem návštěvnosti 
stoupala spotřeba vody. Po-
třebu město řešilo výstav-
bou přehrady. V městě byl 
pro nedostatek pitné vody   
dvojí rozvod: užitková voda 
(Nutzwasser) a pitná voda 
(Trinkwasser). Nedostatek 
pitné se  řešil v meziválečné 
době přivedením z prame-

nišť na Dyleni (do vodojemu 
nad hřbitovem). Přehradu 
lze dnes prohlédnout jen  
zvenčí. Původně, po mnoho 
desetiletí, nebyla nijak ohra-
zena.

Pro více zajímavostí odka-
zuji čtenáře na pěkně zpra-
covaný příspěvek s dalšími 
obrázky a výkladem odbor-
níka z Povodí Ohře. Článek 
najdete na iDnes/Cestování/
Po Česku  z 22. září 2020.

Václav Kohout

Staveniště přehrady. Příkop je budoucí hráz. Vodní plocha 
bude vpravo. Zobrazena asi polovina budoucí hráze. Navezené 
kamení je z okolí Duncanovy vyhlídky (o té později), odkud se 
kámen vozil pomocí kolejové drážky.
Snímek archiv Povodí Ohře

Původní přehrada se zděnou hrází. Na přepadový oblouk 
postavil fotograf jakéhosi ztrnulého myslivce, aby tak oživil 
snímek.
Sbírka Václav Kohout

Přestavba, či spíše dostavba, rok 1912. Kapacita přehrady 
zvýšena dosypáním zděné hráze. Ta vyčnívá jako bílý oblouk. 
Svah je dnes zalesněný. Úprava zůstala dodnes. Pozdější 
uvažované rozší ření přehrady (kolem roku 1924) se nereal-
izovalo.
Snímek archiv Povodí Ohře



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

11

  
N

en
í-l

i u
ve

de
no

 ji
na

k,
 k

on
aj

í s
e 

ko
nc

er
ty

 v
e 

Sp
ol

eč
en

sk
ém

 d
om

ě 
Ca

si
no

 o
d 

19
,3

0 
ho

d.
 

 

zs
o@
zs
o.
cz
,

KULTURA

MARIÁNSKOLÁZEŇŠTÍ 
PŘIPRAVUJÍ VKROČENÍ
DO NOVÉ SEZÓNY
Zahájení lázeňské sezóny v Ma-
riánských Lázních se tradičně 
uskuteční na počátku května, ale 
přípravy na akci již inišují. Letoš-
ní 205. ročník proběhne v termí-
nu 12.–14. května. Návštěvníci se 
opět mohou těšit na pestrý pro-
gram, ve kterém nebude chybět 
tradiční žehnání pramenům, hud-
ba různých žánrů, řemeslný ani 
farmářský jarmark.

O iciální část programu v pátek 
zahájí Slavnostní koncert Západo-
českého symfonického orchestru, 
který se uskuteční od 19:30 hodin 
ve Společenském domě Casino. 
Prodej vstupenek bude zahájen 1. 
dubna v 9:00 hodin.

O iciální část bude pokračovat 
v sobotu 13. května v 10:00 ho-
din Mší svatou v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie, který stojí 
poblíž kolonády.

V rámci slavnostního aktu na ko-
lonádě, který bude následovat 
po mši cca od 11 hodin, požehnají 
církevní hodnostáři mariánsko-
lázeňským pramenům, přítomné 
přivítají a projevů se ujmou před-
stavitelé města Mariánské Lázně. 
Prostor bude dán také význam-
ným hostům a jejich zdravicím. 
Průvodcem sobotní části bude 
moderátor Alexandr Komarnický.

Kulturní program je opravdu bo-
hatý. Návštěvníci se mohou těšit 
na hudbu všech žánrů, na vystou-
pení zdejších spolků, jistě je zláká 
řemeslný či farmářský jarmark. 
Chybět nebude prezentace míst-
ních irem ani program určený dě-
tem. Nepřehlédnutelná bude jistě 
historická část programu v podání 
členů Divadla lidové tvorby z Ma-
riánských Lázní. Vystoupení účin-
kujících vhodně doplní produkce 
Zpívající fontány. 

Nedělní program bude v režii 
Základní umělecké školy Fry-
deryka Chopina. Žáci této školy 
pod vedením pedagogů před-
vedou, co se během své docház-

ky naučili. Zastoupeny budou 
všechny obory školy.

Za KIS Mariánské Lázně
Havrdová Alena, jednatelka



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

12

KULTURA

INFOCENTRUM ZÍSKALO ZNÁMKU 
Q – "PEČUJEME O KVALITU"
Turistické informační cen-
trum získalo známku Q 
– "Pečujeme o kvalitu", 
kterou vydává agentura 
CzechTourism ve spolupráci 
s Českou unií cestovního ru-
chu. Certi ikát mohou získat 
profesionálové v cestovním 
ruchu za svoji klientskou 
vstřícnost a neustálé budo-
vání kvality služeb.
Nová značka Q volně nava-
zuje na Český systém kvality 
služeb, který představoval 
systémové řízení kvality slu-
žeb v České republice. Tento 
velmi zjednodušený model si 
dává za úkol přispět organi-
zacím dosáhnout vyšší spo-
kojenosti zákazníků a pod-
pořit konkurenceschopnost 
České republiky jako turis-
tické destinace.
Mariánskolázeňské infocen-
trum se tak zařadilo mezi 
více než 250 subjektů po celé 
ČR. Certi ikát má platnost 3 
roky a pro držitele znamená 
nejen příležitost zviditelnit 
se na portále kudyznudy.cz 
agentury CzechTourism, ale 
také návod, jak zvýšit spo-
kojenost návštěvníků a dal-
ších uživatelů služeb v ces-
tovním ruchu.
O Známku Q lze požádat za-

pojenou profesní asociaci. 
Aktuálně jich je devět, kon-
krétně: Asociace cestovních 
kanceláří ČR, Asociace čes-
kých cestovních kanceláří 
a agentur, Asociace lanové 
dopravy, Asociace turistic-
kých informačních center, 
Asociace bazénů a saun ČR, 
Asociace kempů ČR, Svaz 
venkovské turistiky a agro-
turistiky, Český spolek hor-
ských průvodců a Česká ko-
mora itness.
„Jsem rád, že se nám poda-
řilo ve spolupráci s agentu-
rou CzechTourism vytvořit 
novou značku kvality, která 
pomůže nejen podnikate-
lům, ale i spotřebitelům,“ 
říká Kamil Schaumann z ří-
dicího centra kvality České 
unie cestovního ruchu a do-
dává: „Myslím, že známka 
Q je schopna také podpořit 
konkurenceschopnost Čes-
ka jako významné turistické 
destinace. Jde o vodítko pro 
výběr poskytovatelů slu-
žeb, které už funguje v řadě 
států, například ve Francii, 
Švýcarsku, Španělsku či Ně-
mecku“.

TIC Mariánské Lázně

JAN RYBECKÝ
Po zimní pauze předsta-
vila paní Eva Smejkalová 
v divadelní galerii malíře 
ze Stříbra, pana Jana Ry-
beckého. Od 14. února, kdy 
byla zahájena jeho výsta-
va „Jak šel čas“, až do 13. 
března lze navštívit průřez 
jeho tvorbou – obrazy, pas-
tely, olejomalby a akvare-
ly. Vernisáž zpestřili svým 

vystoupením žáci ZUŠ F. 
Chopina, pod vedením pana 
učitele Tima Honzírka, po-
těšilo i chutné občerstvení. 
Příští výstava „OBRAZY“ 
Karla Kellnera zde bude za-
hájena 14. 3. 2023 v 16:00 
hodin, jste srdečně zváni.

Ivan Coufalík

Z KALENDÁŘE HROZNATOVY 
AKADEMIE KANONIE 
PREMONSTRÁTŮ TEPLÁ / BŘEZEN  
2023
GRAFICKÁ DÍLNA – v sobo-
tu 11. března 2023 
Ve výtvarných dílnách Hroz-
natovy akademie probíhají 
1x za dva měsíce tvůrčí so-
boty – celodenní soustře-
dění začátečníků i mírně 
pokročilých, kterým se líbí 
gra ické umělecké techniky 
a chtějí si je vyzkoušet pod 
vedením lektora. K dispo-
zici jsou zde materiály pro 
hlubotiskové techniky lept, 
suchá jehla, akvatinta a dal-
ší. Bližší informace a rezer-
vace na: tel: 774 334 491, 
731 825 108, e-mail:
kozakova.klaster@gmail.com
Začátek v 10:00, předpo-
kládaný konec v 16:00. 
Cena 450 Kč/os. (materiál 
v ceně). Rezervace nutná.

EXKURZE / POUZE NA OB-
JEDNÁVKU  

„Po stopách rytíře Hroznaty“ 
speciální dětská prohlídka.

Doba trvání prohlídky: cca 
60 minut, vstupné: děti 
100 Kč, dospělí 150 Kč/os.
„Barokní štolový systém“ 
speciální exkurze do podze-
mí kláštera.
Doba trvání prohlídky: cca 
60 minut, jednotné vstupné 
150 Kč/os. 
„Sklepy pod prelaturou“ vý-
stava archeologických nále-
zů v atraktivních prostorách 
bez průvodce.
Jednotné vstupné 50 Kč/os.
PRODEJ VSTUPENEK 
NA RECEPCI HROZNATOVY 
AKADEMIE (budova s prů-
jezdem vpravo od klášterní-
ho kostela).
INFORMACE A REZERVA-
CE: recepce Hroznatovy aka-
demie, tel. 353 394 463 nebo 
728 457 699, e-mail: info@
klastertepla.cz. 
Podrobnosti na webových 
stránkách kláštera: www.
klastertepla.cz



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

13

CELOROČNÍ HODNOCENÍ 
ČINNOSTI KLUBU KPM
MAR. LÁZNĚ ZA ROK 2022
V roce 2022 se členové klubu KPM 
Mar. Lázně zúčastnili několika 
významných soutěží a některé 
i sami pořádali a zajišťovali.
Jednou z prvních navštívených 
soutěží byla mezinárodní soutěž 
v Maďarsku Moschon Magyar, 
která má statut evropského mis-
trovství. Naši modeláři nezkla-
mali a získali několik předních 
umístění. Výprava v počtu sedmi 
členů a mladý modelář Tadeáš Ja-
vořík se úspěšně zapsali do histo-
rických tabulek mezinárodní sou-
těže. Ještě v tomto měsíci dubnu 
se někteří naši členové zúčastnili 
soutěže v Čáslavi a vyhráli něko-
lik cen. V měsíci červnu bylo naše-
mu klubu přiděleno mistrovství 
republiky mládeže. Náš klub mis-
trovství spojil s Pohárem Marián-
ských Lázní a cenou Velké Hleďse-
be. Pronájem prostor v kulturním 
domě ve Velké Hleďsebi jsme měli 
zadarmo, a tak jsme mohli zdejší 
prostory využít. Obě soutěže byly 
kladně hodnoceny jak soutěžící-
mi, tak organizací SMČR, Svazem 
modelářů České republiky. Jako 
klub jsme se prezentovali velice 
dobře a je to pro nás zkušenost 
pro příští období.
V měsíci listopadu jsme navštívili 
několik soutěží v rámci ČR a opět 
se modeláři vrátili s výraznými 
úspěchy. Pro malé děti, které si 

chtějí zkusit, co obnáší modelář-
ská činnost, byl připraven dvou-
denní sraz v Moštárně v Klimen-
tově. Děti dostaly modely a mohly 
si je sami za podpory členů klubu 
postavit a nabarvit. Tyto mode-
ly si potom odnesly domů. Děti 
z modelářského kroužku při 
MěDDM Mar. Lázně se v prosinci 
zúčastnily soutěže v Plzni Kyši-
cích, kde vybojovaly přední mís-
ta. Některé děti z kroužku jsou 
i členy klubu KPM Mar. Lázně. 
V následujícím roce 2023 náš 
klub KPM Mar. Lázně uspořádal  
třídenní akci stavění modelů a se-
tkání modelářů na republikové 
úrovni. Akce zvaná v modelář-
ském žargonu Patlák proběhla 
ve velice přátelském duchu všech 
zúčastněných a bude pořádána 
každoročně.
V měsíci dubnu se členové klu-
bu zúčastní soutěže v Maďarsku 
Moschon Magyar. Je to soutěž 
na evropské úrovni .
V měsíci květnu proběhne soutěž 
O pohár Mariánských Lázní a Po-
hár Velké Hleďsebe. Tato akce je 
naplánována na 24.–25. 5. 2023. 
Vše se odehraje jako každý rok 
v Kulturním domě ve Velké Hleď-
sebi.

Kaplan

ŠKOLA

POZVÁNKA NA „SPLNĚNÝ SEN“
ZUŠ F. Chopina pořádá 7. března 
od 19 hodin v Městském divadle 
koncert nazvaný „Splněný sen“. 
Jedná se o poděkování sponzo-
rům – irmám i jednotlivcům, 
kteří se svým darem zapojili 
do akce „Piana do škol“. Veřejná 
sbírka, která stále ještě probíhá, 
je jednou z podmínek, aby nás 
nadace K. Komárka podpořila 
částkou 500 000 Kč a mohli jsme 
pořídit nové křídlo do našeho 
hudebního sálu.
Na koncertě vystoupí sólisté 
i soubory ZUŠ a nebude chybět 

ani taneční vystoupení. Drama-
turgicky je sestavený tak, aby si 
na své přišli milovníci vážné hud-
by, folklóru, jazzu i popu. Koncer-
tem posluchače provede bývalý 
žák ZUŠ, moderátor Radia Blaník, 
Alexandr Komarnický. Vstupné 
bude dobrovolné a také výtěžek 
koncertu začleníme do sbírky. Je 
velmi pravděpodobné, že si škola 
sen splní a opravdu získá kvalit-
ní koncertní klavír, který budou 
moci žáci využívat řadu let. Přijď-
te nás podpořit!

VYCHÁZKA
K „PTAČÍMU STROMU“
Ve školní družině učíme děti chrá-
nit a milovat přírodu. Mezi naše 
oblíbené akce v měsíci lednu pa-
tří vycházka k "Ptačímu stromu". 
Jedná se o starou jabloň nedaleko 
školy, na kterou i tentokrát děti 
zavěsily, ve středu 18. ledna, vel-
ké množství závěsného ptačího 
krmiva. Náš "Ptačí strom" se tak 
stává útočištěm malých opeřenců 
a vydatným zdrojem jejich potra-

vy v době zimy. Akce se setkala 
s velkým ohlasem a zúčastnilo se 
jí velké množství dětí. Zapojili se 
i rodiče, kteří dětem pomohli při-
pravit zvláštní a originální ptačí 
krmivo. To nebylo vždy lehké za-
věsit, ale dětem pomáhaly všech-
ny paní vychovatelky.

Eva Hrdá
vedoucí školní družiny ZŠ Jih



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

14

ŠKOLA DOPORUČENÁ 
ZAMĚSTNAVATELI
Klub zaměstnavatelů pomáhá již 
přes deset let spojovat zaměst-
navatele v celé České republice 
při vzájemné výměně znalostí 
a zkušeností. Zvláštní pozornost 
věnuje podpoře spolupráce irem 
se středními i vysokými školami, 
aby tak podpořil lepší uplatnitel-
nost lidských zdrojů na neustá-
le se měnícím trhu práce. Vedle 
setkání v regionech pořádaných 
v partnerských irmách, střed-
ních i vysokých školách apod.
organizuje Klub zaměstnava-
telů mimo jiné oceňování škol 
doporučených zaměstnavateli 
na úrovni krajů.
Při slavnostní ceremonii, kte-
rá letos proběhla ve čtvrtek 26. 
ledna 2023 v Hranicích v sídle 
irmy Heinz-Glas Decor, s. r. o., 

byla naše škola oceněna druhým 
místem mezi školami doporuče-
nými zaměstnavateli v Karlovar-
ském kraji za rok 2022. Ocenění 
převzala z rukou ředitele Klubu 
zaměstnavatelů Pavla Huláka ře-
ditelka školy Mgr. Klára Tesařová 

se slovy: „Ocenění si velmi váží-
me a je pro nás závazkem v dal-
ším zlepšování přípravy našich 
žáků pro výkon jejich budoucích 
profesí. Ve spolupráci škol se za-
městnavateli spatřujeme velký 
potenciál. Jsme rádi, že naše dlou-
hodobá snaha připravovat naše 
absolventy k úspěšnému studiu 
na vysokých školách, k profes-
nímu uplatnění, k celoživotnímu 
seberozvoji a lexibilitě na sou-
časném proměnlivém trhu práce, 
jde správným směrem.“ 
Pořadí nejlépe hodnocených 
středních škol v Karlovarském 
kraji:

1. STŘEDNÍ ŠKOLA LOGISTICKÁ 
DALOVICE, P. O.
2. GYMNÁZIUM A OBCHODNÍ 
AKADEMIE MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, 
P. O.
3. STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKO-
LA OSTROV, P. O.

Mgr. Bořivoj Kříž
zástupce ředitele GOAML

ŠKOLA

NOVÉ PLAVECKÉ POMŮCKY
PRO ZŠ JIH MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
V letošním školním roce 
2022/2023 jsme se opět zúčastnili 
projektu „Hýbeme se hezky česky 
s Penny“. Po minulém ročníku, kdy 
jsme obsadili 2. místo v našem mi-
kroregionu, se nám nyní podařilo 
soutěž vyhrát a odměnou pro naši 
školu byla inanční odměna v cel-
kové hodnotě 15 000 Kč, za které 
byly nakoupeny nové plavecké 

pomůcky. Toto vybavení bude jistě 
pro žáky příjemným zpestřením 
výuky plavání. 
Velké poděkování patří vám 
všem, kteří jste nás přišli podpo-
řit do samotné prodejny nebo jste 
pro nás hlasovali online.

Mgr. Vladimír Ka ka
ZŠ Jih



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

15

ŠKOLA

Tepelský klášter musel býti 
Obvodovou úřadovnou St. P. Ú. 
důrazně znovu a znovu vybíd-
nut k podpisu kupní smlouvy 
/č.j. 1253/23/ ze dne 12. března 
1923.
Dne 24. února 1923 konalo se 
komisionelní jednání o povolení 
ke stavbě /Hořejší, Mizera, V. 
Klečka/, za MŠANO Dr. Opatr-
ný a okres. správa pol. dala po-
volení výměrem č. 23609/4 ze 
dne 23. března 1923, když byla 
vyhláškou v „Úředním listě“ ze 
dne 15. března 1923, částka II., 
vypsala veřejnou soutěž na jed-
notné zadání všech prací pro 
novostavbu české školy obecné 
v M. Lázních za 933.767 Kč dle 
výnosu min. veř. prací z 1. III. č. 
14.096/1923.
Nápadně krátká lhůta konkurs-
ní, nabídková, pouze do 19. břez-
na 1923 do 11. hod. dopolední, 
musila býti na zakročení míst. 
škol. výboru prodloužena min. 
veřej. prací, aby dána byla mož-
nost četnějším oferentům kon-
kurovati, čehož docíleno.
Místní škol. výbor svým podá-
ním min. veřej. prací č.j. 36/23 
zastal se místních českých živ-

nostníků, žádaje, aby uloženo 
bylo staviteli, živnostenské 
práce na škole zadati místním 
českým živnostníkům. Žádosti 
míst. škol. výboru plně vyho-
věno, když ministerstvo veřej-
ných prací svým výnosem 2/B 
– 139/11 / 22.325 / 1923 zada-
lo provedení novostavby irmě 
Ing. Jenč, Hladeček a Kroft, sta-
vitelů v Plzni, Klatovská ul. 55, 
a stanovilo „podmínkou tohoto 
zadání, že bude zaměstnávat 
především místní dělníky a živ-
nostníky, pokud nebudou dražší 
než přespolní.“
Připomeňme, že škola byla 
slavnostně otevřena 9. 9. 1923. 
Oslavy 100 let jsou plánované 
na pátek a sobotu 16. a 17. červ-
na 2023. Budeme se těšit na se-
tkání bývalých žáků, učitelů, za-
městnanců i přátel školy. 
Výzva pro bývalé žáky: Chcete 
v novém almanachu školy na-
jít také třídní fotku vaší třídy? 
Pošlete sken (alespoň 300DPI) 
společné fotky ze závěrečného 
ročníku (9. nebo 8.) s uvedením 
školního roku na email 100let@
skolajih.cz 

ŠKOLA JIH PŘED 100 LETY: 
V BŘEZNU PODEPSÁNA KUPNÍ 
SMLOUVA A POVOLENA STAVBA

KARNEVAL V ŠD
A DIVADLO Z BEDNY
Ve středu 1. února se konal 
ve školní družině Karneval s pa-
nem Pohodou a Soničkou. Děti 
to věděly dostatečně dopředu, 
a proto většina měla moc pěkné 
masky. Někdo z půjčovny nebo 
koupenou a někomu ji udělala 
maminka, tatínek či babička. 
Karneval probíhal v tělocvičně, 
kde na nás čekal pan Pohoda 
s pohádkou O kůzlátkách. Pohád-
ka byla opět plná písniček a tro-
chu ekologická. Děti se zapojily 

do pohádky. Dále byla diskotéka, 
při které si děti pěkně zatanči-
ly. Následovala sladká odměna 
a tombola. Ta byla připravená 
v družině. Děti si vytáhly číslo 
a dostaly odpovídající odměnu. 
Do tomboly nám přispěl každý 
z rodičů, za což jim chceme moc 
poděkovat. Již se všichni těšíme 
na další společné akce.

Marcela Mašlonková
Vedoucí školní družiny ZŠ Úšovice



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • BŘEZEN 2023

16

MÁTE ZÁJEM VYDAT ČLÁNEK?
 ■ Článek pošlete v samostatném textovém dokumentu

(formát doc. docx. txt. rtf.).
 ■ Dokument pojmenujte stejně jako nadpis článku

(NE „článek do zravodaje“).
 ■ Článek prosím neposílejte napsaný přímo v e -mailu!
 ■ Každý článek podepište celým jménem.
 ■ Článek by neměl přesahovat 3000 znaků včetně mezer.
 ■ Ke článku přiložte fotogra ie a obrázky ve formátu jpeg.

nebo pdf. v co nejlepší kvalitě o velikosti alespoň 1 Mb.
 ■ Fotogra ii pojmenujte stejně jako článek, např. „Výlet 

do Klingenthalu1.jpeg“ (NE 28152019.jpeg).
 ■ Textový dokument a přiloženou obrazovou přílohu pošlete 

společně v jednom e -mailu na adresu zpravodaj@muml.cz
 ■ Řádně si zkontrolujte před odesláním emailu gramatickou 

i obsahovou správnost příspěvku. Za chyby v článcích si 
zodpovídáte sami a na případné pozdní úpravy nebude 
brán zřetel.

 ■ Otištěna bude pouze jedna fotogra ie k článku.
 ■ Prosíme dodržujte uzávěrku vždy 15. den v měsíci!

Vydalo: město Mariánské Lázně; Náklad 2000 ks; Zdarma; Ročník 8, číslo 3; Evidováno pod MK ČR 22342
Periodický tisk územního samosprávného celku
Adresa redakce: Městský úřad Mariánské Lázně, Ruská 155/3, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00254061
Tisk: AZUS Březová, s. r. o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2023; Uzávěrka inzerce: 15. 3. 2023 
Za správnost článků, jejich obsah a vypořádání autorských práv k fotografi ím zodpovídá autor článku.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Police ČR 158
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Městská policie 156
Tísňová linka 112

PORUCHOVÁ A HAVARIJNÍ SLUŽBA
Voda 354 597 111
Plyn 353 244 111
Elektrika 840 850 860

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Nemocnice Mariánské Lázně

354 474 261

DĚTSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Poliklinika Tachov

374 718 183

CENÍK PLACENÉ INZERCE
VELIKOST CENA
1 Strana 9.000 Kč
1/2 Strany 4.500 Kč
1/4 Strany 2.250 Kč
1/8 Strany 1.125 Kč

bez DPH

V případě zájmu o place-
nou inzerci pište na e -mail:
zpravodaj@muml.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ML
Tel. ústředna 354 922 111
Podatelna 354 922 150
Pokladna: 354 922 123
Městská policie 354 922 166
muml@muml.cz

www.muml.cz
www.marianskelazne.cz

SPORT

ÚŠOVICKOU KUŽELKU VYHRÁLI 
PEŠŤÁK A COCULA 
Sedmnáctý ročník otevřeného 
přeboru Mariánských Lázní – Úšo-
vická kuželka – se odehrál jako ob-
vykle v Teplé, kde je nejbližší regu-
lérní dráha. 
Do soutěže se přihlásilo šest ak-
tivních kuželkářů a 22 amatérů, 
tj. těch, kteří se této hře věnují 
většinou jedenkrát v roce právě na 
tomto turnaji. 
Jako první nastoupili závodníci, 
kteří házeli na 120 HS. Vítězství si 
výkonem 515 bodů zajistil zakla-
datel a hlavní organizátor této tra-
dice Miroslav Pešťák. Patří k těm, 
kteří se drží hesla: Chceš-li si vy-
hrát nějaký turnaj, uspořádej si ho. 
Druhé místo obsadil Jiří „Trolej“ 
Velek (500), bronz bral Jan Bílek 
(482). Za touto trojicí skončili Lu-
boš Axamský (475), Petr Tauber 
(465) a Rostislav Milota (448). 
Zajímavá a napínavá byla soutěž 
amatérů, kteří házeli poloviční ob-
jem – 60 HS. Velmi dobrý standard 
naházel jako obvykle několikaná-
sobný medailista Jan Pipta. Jeho 
231 bodů aspirovalo na výkon 
dne, leč proti byl Josef Milota, jenž 
závěrečným dorážkovým hodem 
srazil dvě poslední kuželky a do-

sáhl tak na poslední chvíli identic-
kého výsledku jako Pipta. Ředitel 
soutěže rozhodl, že lepší z této 
dvojice vzejde z duelu na 2krát 5 
hodů na dorážku. V tom byl lepší 
Milota. 
Když už se turnaj chýlil ke konci, 
objevil se v kuželně zčistajasna 
tepelský fotbalista Jiří Cocula, jenž 
nezřídka trénuje i kuželky, což 
bylo z jeho herního projevu pa-
trné. Jeho 251 sražených kuželek 
znamenalo jasné vítězství, druhý 
byl J. Milota a třetí Pipta. 
Další místa obsadili Josef Lukášek 
(220), Jiří „Špígo“ Velek (207), Jiří 
Bilinčuk (206), Jan Carva (205), 
Zdeněk Turský (198), Miroslav 
Sládek (183), Miroslav Novotný 
(180), Ondřej Beránek (165), Zde-
něk Hanzlík (162), Roman Axam-
ský (159), Ladislav Velek (151), 
Jaromír Prančl (150), Jakub Berá-
nek (142), Samuel Chmela (127), 
Radek Chmela (123), Jindřich Ho-
ráček (116), Pawel Górski, Laura 
Sládková (oba 114) a Míra Krišta 
(vzdal kvůli zranění).  
Kuželkářský den však ještě ne-
končil, dalším bodem programu 
byl vyřazovací turnaj dvojic na 10 

hodů do plných, jenž byl v histo-
rii kuželkářského sportu poprvé 
realizován v roce 2002 právě v 
Teplé. Pavoukem se mezi posled-
ní dva dostali Jiří T. Velek a do té 
doby přesvědčivě vítězící Pešťák. 
Jistější ruku ve inále však měl 
první jmenovaný. Duel o bronz 
zvládl Cocula nad Bilinčukem, 

jenž sice vypadl už v prvním kole, 
leč systémem repasáže se nako-
nec dostal do souboje o bronz a 
stal se tak překvapením této dis-
ciplíny. 

                                                                                                          
Josef Milota

Zleva Jiří Cocula, Jan Pipta, Josef Milota, Jan Bílek, Miroslav 
Pešťák, Jiří T. Velek a rozhodčí Rostislav Milota
Foto: Ladislav Velek



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 90
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 90
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027004e00e10068006c006500640020003200300030002000440050004900200052004700420027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005000720061007600690064006c0061005f00440069007300740069006c006c006500720036005f0076003100300027005d0020005000720061007600690064006c00610020005000440046002000760031002e00300020002d0020006e006100730074006100760065006e00ed002000440069007300740069006c006c00650072007500200036002e0030002000730020006f0068006c006500640065006d0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed0020006b00760061006c0069007400750020006f006200720061007a016f002000610020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed002000620065007a00700065010d006e006f007300740020007600fd006d011b006e00790020006400610074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads true
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /WorkingRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


